verbo Dei statim reformanti animam et mores et vires et nescis unde venit aut quo vadit ut dicitur in Evangelio. Propterea sacer vates hunc in se affectum sentiens, ait: (fallor?) id est interrogatio admirativa est et dubitantis, ne videatur statim blandiri sibi; (an ardor lascivi carminis aufugit ex animo): ardor est titillans et igneum desiderium, Virgilius egl. 2.,

formosus pastor Crydon ardebat Alexim

Lascivium dicitur quasi impudicum carmen. Martialis de suo ita dixit:

lasciva est nobis pagina, vita proba etc.

Sed mentitur. Mollities quoque et luxuria dicitur lascivia et omnis procacitas, et petulantia sese expandens [...] ¹¹

Dunque la poesia non può essere lasciva ma deve avere un significato morale, della stessa natura di quello che risiede nelle profezie bibliche. Che Campanella equiparasse il furore poetico a quello profetico risultava già chiaramente nella *Poetica latina*: qui, l'autore afferma che la poesia esisteva fin dai primordi della civiltà (non nasce con i greci come vorrebbe Aristotele), aggiungendo, memore anche della lettura delle *Genealogie deorum gentilium* di Boccaccio ¹², che essa era strettamente legata al desiderio di rendere onore a Dio:

Credo equidem ante diluvium inventum esse, ut testatur Moyses de inventore musicae, sed post memoria nulla prior extat cantico Moysis, vel Mariae sororis eius. Postquam enim tam miraculose Mare Rubrum sicco pede populus Hebraicus transivit, insequentibus Pharaone et Aegyptiis, necatisque in eodem vado recedentibus aquis, exhilaratus est populus et in laudem Dei pro tanto beneficio exclamare coepit, compositumque metricum est canticum, quod Maria cum mulieribus, ducentes choros et tympana pulsantes, cecinerunt; relictumque est posteris ad tanta rei memoriam, decantatum in ore puerorum: solent quippe homines quidquid mirificum accidit cantione commendare. Extant et canticum Moysis mirificum, quod totam legem commendat et beneficia Dei, et populum docet, ne diis alienis unquam adhaereat, protestaturque mala ex hoc nascitura [...]. De schola Moysis prodierunt prophetae, qui mirifica carminibus describebant; utebantur omnibus figuris poetice, maxime autem metaphora et prosopopoeia et allegoria et periphrasi [...] Quapropter errat Aristoteles, qui novellis Graeculis originem poësis et carminum adscribit, cum sit vere prophetarum quaedam degeneratio poetica Gentilium; nec Plato illi consentit, qui amplioris et altioris semper considerationis extitit. Gentiles vero carmen, sive ab Hebraeis, sive a Chaldaeis, sive

¹¹ T. CAMPANELLA, *Commentaria*, in ID., *Opere letterarie*, a cura di L. Bolzoni, Torino, Utet, 1977, pp. 856-858.

¹² Cfr. A. MINUCCI, *I libri XIV e XV delle «Genealogie deorum gentilium» e gli scritti di poetica di Tommaso Campanella*, in *Boccaccio in Europe. Proceedings of the Boccaccio Conference - Louvain, December 1975*, a c. di Gilbert Tournoy, Lovanio, Univ. Press, 1977, pp. 165-190.

ab Aegypto, antiquissimum habent: et in America reperta est, aliis licet mensuris ex spirituum varietate, sicut apud nos alii hexametris, alii iambicis, alii sapphycis, alii aliis delectantur metris.¹³

Campanella antepone Platone ad Aristotele anche nel brano della *Poetica latina* più esplicitamente incentrato sul tema del furore:

Plato vero poëtas et Sibyllas furore divino afflatus putat, quoniam supra vires elementorum est divinatio et carminum compositio; quod et Sybillarum et Pythiarum respondentium in oraculis clarum facit. Hae namque mirifica loquuntur carmine divinantque, dum furore illo tenentur, cuiusmodi et Cumana apud Virgilium; abeunte vero furore, nesciunt quid dixerunt, nec quomodo; igitur externa vi afficiuntur; quod etiam sanctus Iustinus in quaestionibus contra Gentiles ostendi ex Sybillarum carminibus et oraculis sic esse. Aristoteles quoque, in *Poëticae* capite XIV, asserit versatilis ingenii vel furore perciti poëticam esse. At, quoniam daemones et angelos extare negat, Demumque primo orbi includit, nihil inferiora, curantem, putat intemperie naturali furorem poëticum et divinum accidere, sicut ex vino alii furores, ut patet scitione XXX *Problematum* [...]. Deinde docet calorem eundem remissum in atrabiliosis efficere prudentiores, non tamen in memoratis excedentes. Galenus similiter. *De morbi non vulgaribus* loquens, consimilia docet. Hippocrates in libro *De carnibus* calorem vi sentiendi, intelligendi et prognosticandi donat, nedum poëtandi.

Nos autem, experti ac ratione ducti non posse elementa Aristotelis et Galeni insensata divinationem dare, nisi forte dispositive, praesertim atrabiliosis, quorum fuligines impediunt discursum et calor auget vim exhalandi, non divinandi, quamvis divinus esse natura, ut Hippocrates in *Periarchon* scribebat: dicimus ab exterioribus intelligentiis, sive bonis, sive malis, fieri carmina e divinationes in nobis, cum utuntur sipiritu nostro tamquam instrumento, auferuntque animae augurandi functionem. Et propterea non meminisse Pythias et Sybillas, quod Virgilius et Plato recte considerarunt [...]

Quapropter alios dicimus poëtas divinos, alios diabolicos, alios humanos. Primi intelligunt quae dicunt, seque a Deo doceri, proferuntque sobria oracula: secundi non intelligunt et furiose pronunciant, nisi ubi exterius docentur: tertii natura habiles sunt ad mensura metrorum et mores imitandos, accedenteque studio excellentes evadunt, ea ratione qua Horatius et Ovidius et Catullus; et hi ex premeditatione loquuntur.¹⁴